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Oddajemy do Państwa rąk Czerwoną listę siedlisk przyrodniczych Polski, która jest pierwszą próbą oceny stopnia 
zagrożenia siedlisk przyrodniczych przy zastosowaniu standardów Międzynarodowej Unii Ochrony Przyrody 
(IUCN). Zakres opracowania obejmuje wszystkie typy siedlisk przyrodniczych z załącznika I Dyrektywy Siedli-
skowej występujące w Polsce: morskie i nadmorskie, wodne i nadwodne, zaroślowe, łąkowe i murawowe, tor-
fowiskowe i  źródliskowe, naskalne i  jaskinie oraz siedliska leśne. Korzystając z  systemu kryteriów i  procedur 
zalecanych przez IUCN do oceny stopnia zagrożenia ekosystemów, dla każdego z 81 siedlisk oszacowano ryzy-
ko utraty powierzchni, zaniku specyficznych warunków środowiskowych oraz zaburzenia procesów i interakcji 
biotycznych dla niego właściwych. 

Czerwona lista prezentuje status zagrożenia poszczególnych siedlisk wraz z  uzasadnieniem i  definicją stanu 
utraty siedliska. Zawiera także zwięzłe opisy siedlisk, mapy ich rozmieszczenia oraz charakterystykę stanu ich 
zachowania, najważniejszych zagrożeń i sposobów ochrony. Jak we wszystkich tego typu opracowaniach, klu-
czowe znaczenie dla oceny statusu zagrożenia mają zakres i  jakość dostępnych danych. Kryteria IUCN zakła-
dają ocenę tendencji dynamicznych w okresach 50-letnich. W odniesieniu do siedlisk przyrodniczych jest to 
o tyle trudne, że samo pojęcie siedliska przyrodniczego pojawiło się dopiero po akcesji Polski do Unii Europej-
skiej w 2004 roku i z reguły nie mamy dla nich wystarczających informacji historycznych. Stosunkowo pełnych
i reprezentatywnych danych dostarcza natomiast Państwowy Monitoring Środowiska, prowadzony cyklicznie
od 2006 roku na terenie całego kraju. Z pewnością zarówno aktualne rozmieszczenie siedlisk przyrodniczych
w Polsce, jak i ich tendencje dynamiczne wymagają dalszego uzupełniania wiedzy, a w konsekwencji, za kilka
lat, weryfikacji przyznanych im kategorii zagrożenia.

Czerwona lista oddaje aktualny stan naszej wiedzy o siedliskach przyrodniczych, który od kilkunastu lat sys-
tematycznie się poprawia. Pogarsza się natomiast stan zachowania większości z  nich, co wyraźnie wskazuje 
na  potrzebę ochrony skuteczniejszej niż dotychczasowa, zwłaszcza w  warunkach nasilających się zagrożeń 
powiązanych ze zmianami klimatycznymi, inwazjami biologicznymi oraz procesami towarzyszącymi sukcesji 
roślinnej. 

Mamy nadzieję, że Czerwona lista siedlisk przyrodniczych Polski będzie wartościową lekturą dla wszystkich osób 
zainteresowanych stanem naszej przyrody i okaże się przydatna w planowaniu działań ochronnych, a zwłaszcza 
w określeniu ich priorytetów. Może być także pomocna przy opracowaniu Krajowego Planu Odbudowy Zaso-
bów Przyrodniczych w ramach realizacji Nature Restoration Regulation. 

Czerwona lista siedlisk przyrodniczych Polski została objęta patronatem Polskiego Komitetu Krajowego IUCN, 
który zarekomendował ją do stosowania w praktyce ochrony przyrody w Polsce.
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